Præterea quod dictum est de hærede seu fideicommissario prohibito alienare locum hæbet etiam in Vassallo, qui vendens partem feudum non perdit integrum ꝛ feudum cap. 1. de Vassal. qui contr. constit. Lothar. Bald. in c. 1. ꝑ. calidis de prohib. feud. Corn. conf. 67. lib. 2. Et idem est in emphyteuta qui vendidit partem bonorum sine consensu Domini, nam is  
7 priuatur ꝛ tantummodo parte alienata Cuman. in l. si quid iure ꝑ. donationem de donat. Iaf. in l. fin. n. 125. C. de iure emphyt. Alex. conf. 99. n. 27. lib. 5. Grammat. decis. 4. Clar. in ꝑ. emphytheusis quæst. 13. in fine. Quod procedit etiam si adsit pactum, quod inuestito non liceat bona vendere in totum seu parte aliqua  
8 sub ꝛ pœna caducitatis à contractu, & contentis in eo, quia pactum istud, vt minus deniet à iure communi quam fieri possit intelligendum est, vt cadat à contractu, & contentis in eo in totum, vel in parte prout ei in totum vel in parte contrauentum fuerit l. 2. C. de noxial. Et ita tenuit Rota in vna Cæsenaten. bonorum 3. Februarij 1591. coram Cardinale Plauto, & rursus in vna Bononien. bonorum 2. Decembris 1596. coram Cardinal Pamphilio. Etenim vulgaris est regula quod verba  
9 inuestituræ ꝛ ad fauorem conductoris, & emphyteutæ contra locatorem, & Dominum, sunt accipienda l. veteribus C. de pact. præsertim ad euitandam caducitatem Bero. conf. 149. in fin. lib. 1. Et eo magis si emphyteusis sit Ecclesiastica, & ante acceptationem deuolutionis  
10 bona fuerint redempta, quia tunc ꝛ non dicitur incurta caducitas, nec etiam quoad partem alienatam saltem ex æquitate, quam Ecclesia quæ est pietatis cultrix & non debet locupletari cum aliena iactura, seruare tenetur, vbi  
11 eius ꝛ ius non fuit effectum deterius, vt tradit

Butr. conf. 34. n. 2. Bero. in c. potuit nu. 164. extra locat. cum allegatis per Corbul. de caus. priuat. ob alienat. ampliatur 29. nu. 2. qui licet requirat celerem redemptionem arbitrio Iudicis, hoc tamen arbitrium intelligitur dummodo redemptio fiat ante declaratam ꝛ caducitatem, & antequam sit effecta deterior conditio Ecclesiæ Iaf. in d. l. 2. n. 28. C. de iure emphyt. Rodoan. de reb. Eccles. non alien. ꝑ. emphyteuta n. 48. Et tenuit Rota coram Cardinale Seraphino in vna Zamoren. Castri de mense Decembris 1576. & in vna Romana Casalis de mense Iunij 1587.

Ius visitandi ad quem spectet, & an competat Capitulo Sede Episcopali vacante. Cap. XV.

S V M M A R I V M.

- 1 Episcopus de iure cõmuni habet intentionem fundatam, vt possit visitare oes Ecclesias sibi subiectas.
- 2 Item potest propria auctoritate visitare etiã Ecclesias exemptas quando non habent specialem exemptionem quoad visitationem.
- 3 Exemptio a visitatione non comprehenditur sub generali concessione exemptionum facta ad fauorem alicuius Ecclesiæ.
- 4 Episcopus non potest ex facultate sua ordinaria visitare Ecclesiam specialiter exemptam quoad visitationem, nec aliam illi unitam, item nec Clericos ibi existentes corrigere.
- 5 Debet tanquam Sedis Apostolicæ Delegatus ex dispositione Concilij Tridentini singulis annis visitare Ecclesias quomodolibet etiã exemptas.
- 6 Item Ecclesias Sæculares, quæ nullius sunt Diocesis, si habeat Cathedralẽ proximam.
- 7 Item tenetur visitare commendata omnia beneficia, & Monasteria etiã exempta.
- 8 Item Confraternitates Eleemosynas Mõtis Pietatis, & Pia loca omnia.
- 9 Item Capitula Cathedralium, & aliarum maiorũ Ecclesiarũ nullis exemptionibus obstantibus.
- 10 Potest visitare ex dispositione Concilij Tridentini quamuis facultas visitandi in fundatione Pralato inferiori sit concessa, nisi contra Episcopum adesset expressa prohibitio, & n. 11.
- 12 Non tenetur adhibere consilium, vel consensum eorum, quos sibi pro visitatione facienda adiunxerit.
- 13 Ordinariorũ appellacione comprehenduntur etiã inferiores Episcopi habentes iura Ordinariarũ quoniam materia est ipsis inferioribus adaptabilis.
- 14 Capitulum Sede Episcopali vacante potest visitare Ecclesias subiectas Episcopatu, & exigere procuraciones debitas ratione visitationis, & num 16.
- 15 Succedit in iurisdictione Episcopi.
- 17 Habet potestatem visitandi sede vacante nedum respectu visitationis generalis, sed etiam respectu particularis contra certas personas suborta precedenti diffamatione.
- 18 Item potest visitare quando datur quasi Sedis Episcopi.

*Episcopalis vacatio, vtpote Episcopo ab hostibus, vel paganis capto.*

COMMVNIS est, & trita conclusio, quod Episcopus de iure communi habet intentionem fundatam, vt possit visitare omnes Ecclesias † sibi subiectas cap. 1. §. hanc autem, & ibi Gemin. de censib. lib. 6. Socin. de visit. col. 4. n. 4. vers. decimo quæro. Et subiectæ præsumuntur quæcumque existentes in sua Diocesi Rota decis. 186. n. 1. par. 1. diuers. Quinimmo propria auctoritate † visitare potest etiam Ecclesias exemptas, quando non habent specialem exemptionem quoad visitationem, cum exemptio à visitatione non comprehendatur sub generali † concessione exemptionum facta ad fauorem alicuius Ecclesiæ Rota decis. 2. de censib. in antiq. Achil. decis. 2. de exempt. Rota diuers. d. decis. 186. n. 2. par. 1. Quod si Ecclesia sit particulariter exempta quoad visitationem Episcopus illam visitare † nequit, nec aliâ quoque illi unitam, cum ratione vnionis sortiatur eandem exemptionem, & per consequens Ordinarius non potest Clericos ibidem existentes corrigere Achil. de exempt. decis. 1. & de priuil. 15. Put. decis. 115. lib. 3. & tenuit Rota in vna Piscien. seu nullius iurisdictionis 7. Maij 1582. coram Gypso quæ loquitur de Ecclesia Parochiali vnita cuidam Abbatia Congregationis Cassinen. quæ habet priuilegia amplissima exemptionis.

Sed istud intelligi debet quoad potestatem ordinariam, secus quoad delegatam. Nam hodie ex dispositione sacri Concilij Tridentini Ordinarij locorum possunt, ac debent singulis annis visitare Ecclesias † quomodolibet etiam exemptas tanquã Sedis Apostolicæ delegati, vt in Sess. 7. de reform. cap. 8. Quod procedit etiam respectu Ecclesiarum secularium quæ nullius sunt diocesis, nam istæ quæ ab Episcopo cuius Cathedralis est proximior tanquam Sedis Apostolicæ delegato singulis annis visitandæ sunt, vt habetur in eodem Concilio Sess. 24. cap. 9. Item commendata omnia beneficia † & Monasteria etiam exempta Episcopus quolibet anno tanquam Apostolicæ Sedis delegatus visitare tenetur, vt in Sess. 21. cap. 8. Sicut, & Hospitalia quæcumque, Confraternitates Eleemosynas † Montis Pietatis, & Pia loca omnia etiam exempta, vt in Sess. 22. cap. 8. Item Capitula Cathedralium †, & aliarum maiorum Ecclesiarum, nullis exemptionibus obstantibus, vti in Sess. 6. cap. 4.

Et huiusmodi cõstitutio Concilij locum habet quamuis facultas visitandi in fundatione Prælati inferiori sit † concessa, quia non ob id censetur adempta facultas visitandi tributa

Episcopo ex dispositione eiusdem Concilij, cū intelligi debeat cumulative, non priuatiue ad

- 11 Episcopum contra quem debet † esse expressa prohibitio, vt cõsuevit Sacra Congregatio Concilij, & tenuit Rota in vna Abulen. iuris visitandi 10 Nouembris 1600. coram Ludouiso.
- 12 Quinimmo licet Episcopus ex propria voluntate sibi aliquos adunxerit † pro visitatione faciendâ, vt sibi permittitur à Concilio dicta Sess. 6. cap. 4. vel etiam vigore concordia inter ipsum, & Capitulum etiam à Sede Apostolica cõfirmatæ habeat visitare cum aliquibus Canonicis assistentibus eligendis à Capitulo, non propterea tenetur adhibere consiliū, vel consensum prædictorum, vt tenuit Rota in vna Illerden. visitationis 13. Nouembris 1602. coram Iusto.

Illud præterea admonendi sumus quod decreta Concilij † in locis supra citatis loquentia de Ordinarijs comprehendunt etiam inferiores Episcopo habentes iura Ordinariorū cū materia sit etiam ipsis inferioribus adaptabilis ad tradita per Io. Monach. post glos. in c. ordinarij il. 1. nu. 1. & 2. Franc. n. 3. Gemin. n. 5. de offic. ordin. lib. 6. Abb. in c. post. cessionem in primo not. quem sequuntur ibi Aret. Felin. & Dec. de probat. & tenuit Rota in vna Piscien. seu nullius iurisdictionis 5. Maij 1589. coram Gypso, & per prius in vna Salamantina iurisdictionis 3. Octobris 1579. coram Cardinale Seraphino; In qua fuit dictū quod Concilium in d. c. 8. Sess. 7. disponens quod locorum Ordinarij Ecclesias quascunque quomodolibet exemptas auctoritate Apostolica singulis annis visitare teneantur, habet locum etiam in inferioribus, licet idem Conciliū Sess. 4. cap. 10. & Sess. 25. cap. 11. de Episcopis, & nõ de Ordinarijs loquatur; Nam debet interpretari ex alijs decretis in quibus sancta Synodus loquendo de Ordinarijs intellexit etiã de inferioribus, cum vna lex declaret aliam, nec sit conueniens, vt vna, & eadem res diuerso iure censeatur ad l. eum qui ædes de vsucap.

Sed quæritur hic opportune, Nunquid Capitulum sede Episcopali vacante possit visitare Ecclesias subiectas Episcopatu, & exigere procuraciones debitas ratione visitationis? Et dicendum est † quod sic, Quia, vt inquit glos. in clem. 1. §. propter quod in verbo Capituli de elect. cum de iure communi Episcopus possit visitare, & procuraciones suscipere tot. tit. de offic. ordin. Visitatio autem sit actus iurisdictionis in qua succedit Capitulū † Sede vacante cap. his qui, de maiorit. & obed. c. cum olim eod. tit. Sequitur quod eo casu Capitulū visitationis munus exercere possit, & procuraciones quæ in eius consequentiam veniunt recipere, Idem tenent † Archidiacon. in c. si Episcopus n. 2. de supplen. neglig. prælat. lib. 6. Collect. in d. c. cum olim n. 3. de maiorit. & obed. vbi Bald. n. 1. Abb. n. 2. vers. sed indistincte tenerem Bellamer. num. 3. Felin. n. 3. vers.

vers. & limita Card. in d. clem. 1. n. 17. in 9. q. in fine de hæret. Vital. ibidem n. 178. Gemin. in c. 1. num. 4. & 5. de maior. & obed. in 6. & Franc. nu. 5. qui refert Imol. dicere hanc opinionem veriore esse Prob. ad Monach. in c. Ecclesiæ n. 1. de supplen. neglig. Prælat. in 6. Federic. de Sen. conf. 16. n. 2. vers. item potest Capitulum Marc. Coc. in tract. de visit. n. 4. vers. vndecimo quæro Franc. Pauin. de offic. & potest. cap. sed. vacan. q. 7. 1. q. princ. Rebuf. in praxi benef. tit. de deuolut. n. 65. vers. poterit quoque. Et hanc etiam opinionem tenuit Rota in vna Burgē. iuris visitadi 1. Iunij 1598. coram Orano; Vbi agebatur de visitando Monasterio Monialium non exempto a iurisdictione Episcopi, & fuit dictum Capitulum Sede vacante illud visitare posse, licet secus sit quādo ageretur de Monasterio exempto, Abb. in d. c. cū olim col. 3. vers. quinto dubitatur, & Felin. n. 3. ad fin. de maior. & obed. Socin. in c. qualiter, & quando il secondo, n. 185. & 191. ad fin. de accusat. Pauin. vbi supra n. 7. & 8.

17 Immo potestati visitandi sede vacante nendum Capitulum habet respectu generalis visitationis quādo visitatur Ciuitas vel Diocesis, sed etiam respectu particularis, quæ potest institui contra certas personas subortas præcedenti diffamatione Bonifac. in d. clem. 1. num. 177. & seq. de hæret.

18 Et prædicta locum habent etiam quando datur quasi Sedis Episcopalis vacatio utpnta Episcopo ab hostibus, vel paganis capto, vt fuit dictum in eadem Burgen. 10. Martij 1597. coram Orano per tex. in cap. si Episcopus de supplen. neglig. Prælat.

Statutum, seu pactum, quod de damnis, & interesse stetur iuramento partis, quomodo sit intelligendum. Cap. XVI.

## S V M M A R I V M.

- 1 Statutum, quod stetur iuramento damnum passum, valet, & intelligitur, vbi damnum est illatum dolo malo.
- 2 Item intelligitur Iudice deferente tale iuramentum, & præcedente taxatione, & non alias.
- 3 Item intelligitur ad fauorem Ciuis, non autem Forensis.
- 4 Item intelligitur, dummodo contrarium non probetur, vel per euidenciam loci, vel per coarctationem negatiuam, & n. 5. & 6.
- 7 Estimatio damni debet fieri attento valore rei de tempore, quo damnum fuit illatum.
- 8 Pactum, quod de damnis, & interesse stetur iuramento partis, valet, & illi standum est.
- 9 Intelligitur secundum aliquos, quo ad quantitatem, quando alias constat de damno.
- 10 Illius vigore, quando summa, pro qua iuratur, est considerabilis, Index non debet deferre iuramentum, nisi concurrant coniectura.
- 11 Item habet locum, quamuis iurans non sit omni exceptione maior.

TATVTVM, quod stetur iuramento damnum passum est validum & intelligitur vbi damnum sit illatum et dolo malo, secus si absit dolus malus, quamuis lata culpa fuerit datum, Dec. conf. 83. n. 3. vers.

- tertio respondetur late Plot. in l. si quando n. 764. vers. etiam statuta volentia C. vnde vi.
- 2 Rursus et intelligitur Iudice deferente tale iuramentum, & præcedente taxatione, & non alias, Cagnol. in l. vnica n. 129. C. de sent. que pro eo quod interest profer. Tertio intelligitur in fauorem Ciuis et, non autem in fauorem Forensis, qui non gaudet beneficio Statutorum, de communi Paris. conf. 12. n. 26. lib. 3. Plot. vbi supra n. 823. omnino videndus pro declaratione huius limitationis.
  - 4 Quarto intelligitur dummodo contrarium et non sit probatum, siquidem contra tale iuramentum admittitur probatio tam per euidenciam loci, Curt. Iun. in l. admonendi n. 32. ff. de iureiuran. Bald. in l. contra negatem in fin. C. ad leg. Aquil. Marfil. qui alios allegat in l. 1. §. si serui n. 5. ff. de quaest. Ofasch. decis. 61. n. 8. Quam et per coarctationem negatiuam, Plot. in d. l. si quando n. 778. & seq. qui subdit adeo veram esse hanc opinionem, quod etiam si de damno dato præcedente taxatione Iudicis sit iuratum, & sententia sit lata, nihilominus potest is, contra quem lata et est contrarium probare secundum
  - 6 magis communem, & magis æquam sententiam iuribus ibi per eum allegatis; Et hoc casu estimatio damni sit attento valore et rei de tempore, quo damnum fuit illatum. Vnde si damnum datum sit in frumento adhuc existente in herba, aut in arbore iuueni, estimatur, vt tunc, & non attento futuro euentu l. omnis hæreditas §. numquam crescit ff. de reg. iur. Aym. conf. 40. n. 10. & in terminis frumenti Bald. conf. 182. n. 4. lib. 1. Et ratio est secundum eum, quia multa accidere possunt, ex quibus etiam ad nihilum estimatio redigatur, late Plot. in d. l. si quando n. 873. C. vnde vi.

Præterea sicut Statutum est validum, ita etiam pactum quod de damnis et interesse stetur iuramento partis secundum communem opinionem valet, & illi standum est, vt attestatur Plot. vbi supra §. 48. n. 1. & 2. Couar. var. resol. lib. 2. cap. 13. & fuit tentum coram Cotta 20. Octobris 1574. & in Strigonien. legati 23. Ianuarij 1589. coram Cardinale Plato; Et licet secundum aliquos videatur intelligendum, quo et ad quantitatem, quādo alias constat de damno, Bald. & alij per Dec. in conf. 83. nu. 3. Rimin. conf. 56. n. 7. lib. 3. Nihilominus maxime contēdunt Doctores, vbi summa est magna, seu considerabilis, an præsumatur dolus, ex his quæ tradit Bart. conf. 168. & Alexan. conf. 47. nu. 4. cum seq. & ibi addit. lib. . . Et in hoc casu Rota in vna Romana de Fabijs coram

- ram bo. mc. Binarino de anno 1570. & in alia Romana damnorum, & interesse 17. Februarii 1578. coram Robusterio, tenuit quod ubi summa, pro qua iuratur est considerabilis, nõ debet Iudex confirmare †, vel deferre tale iumentum, nisi concurrant cõiecturæ, aut verifimilitudines, ex quibus moueri possit ad ita credendum, nam totum hoc reducitur ad arbitriũ Iudicis, vt per Afflic. decis. 91. & per Aym. de antiq. tempor. par. 1. num. 201. & pluribus sequen. præsertim nu. 208. Neque hic succedit difficultas mota per Plot. in d. §. 48. vers. 3. fallit. & Capic. decis. 91. n. 10. Quod iurans debeat esse omni exceptione maior, & carere omni suspitione: Nam vltra quod talis quilibet præsumitur, vt bene per Couar. post alios in cap. relatum, el 1. de testib. In contrahentibus †, & pacifcentibus datur approbatio par-tis, quæ facit vt etiam inhabiles admittantur, Bart. Corn. & alij per Aym. conf. 56. n. 9.

Transactio facta ab hærede putatiuo, quando profit vero hæredi, & an debitum à putatiuo exactum, vero hæredi sit restituendum. Cap. XVII.

S V M M A R I V M.

- 1 Transactio facta à putatiuo hærede de re hæreditaria prodest vero hæredi, & ex ea sibi acquiratur, non autem hæredi putatiuo.
- 2 Facta de re non hæreditaria, prodest solum hæredi putatiuo, non autem vero.
- 3 Hæres putatiuus quidquid ex transactione acquirit ex sua negotiatione videtur acquirere, nec eius pactum nocet, aut prodest vero hæredi, & num. 4.
- 5 Hæres verus repetit debitũ hæreditarium exactum à putatiuo.
- 6 Hæres putatiuus exigens aliquid non hæreditarium, non tenetur illud restituere vero hæredi, etiam si transigat tanquã hæres, & illi tanquam hæredi aliquid soluatur, & n. 7 & 9.
- 8 Acquisitum per hæredem tanquam hæredem ex re non hæreditaria, non transit ad fideicommissum.
- 10 Transactio hæredis putatiui facta cum Principe non nocet vero hæredi contra opinionem Ias. quæ solum procedit in casibus, in quibus sine iniuria aliorum potest applicari, & n. 12.
- 11 Alteri per alterum iniqua conditio inferri non debet.

CIO non semel apud Iudicum tribunalia in controuersiam deduci, An transactio facta ab hærede putatiuo profit vero hæredi; In quo articulo duo casus sunt distinguendi. Primus est † quando transactio fit à putatiuo

hærede de re hæreditaria, & tunc dicendum est, quod profit vero hæredi, & ex ea sibi acquiratur, non autem hæredi putatiuo, l. siquid possessor, §. fin. & ibi Odofred. & Paul. de Castr. ff. de pet. hæredit. & tenuit Rota in vna Afflic. Molendini, 2. Maij 1594. coram Gypso, Vbi cum præsupposito, quod bona essent hæreditaria fuit dictum transactionem initam, inter Cameram Apostolicam, & Dominam Gi-nebram Saluiatam hæredem putatiuam, cedere ad fauorem Margharitæ veræ hæredis, quam decisionem iterum confirmauit Rota sub die 24. Ianuarij 1596.

- Secundus casus est, quando transactio fit de re non hæreditaria; Et tunc vera, & communis est conclusio, \*quod profit solum † hæredi putatiuo, nõ autẽ vero, per tex. in l. Imperatores, §. fin. ff. de transact. vbi est clara decisio, Et propterea infert ibi glos. in verbo nõ posse, Quod † putatiuus hæres quidquid ex transactione acquirit ex sua negotiatione videtur acquirere; Quod ipsum quoque decidere videtur tex. in l. si tibi, §. cum possessor. ff. de pact. Vbi pactum putatiui hæredis, nec nocet, nec prodest † vero hæredi, quod in materia transactionis de re non hæreditaria \*communiter amplectuntur Bart. Bald. Angel. Paul. de Castr. & Ias. in d. l. Imperatores §. fin. in princip.

- Ex quo optime deducitur, quod quamuis verus hæres † repetat debitum hæreditarium exactum per putatiuum hæredem d. l. si quid possessor §. fin. & ibi Odofred. & Paul. de Castr. de pet. hæred. tamen hæres putatiuus † exigens aliquid non hæreditarium, non tenetur illud restituere vero hæredi, glos. in d. l. Imperatores §. fin. in verb. nõ posse vers. vel dic Meuius accipiens, per tex. quem allegat in l. si possessor la 1. §. ait Senatus, ibi, Nam & Iulianus ff. de pet. hæredit. & deciarat Odofred. in d. §. fin. & post ipsũ Castren. & antiqui Doct. & quamuis glos. in d. §. ait Senatus in verbo non debere, dicat restitui etiam indebitum, quod fuit exactum; Nihilominus loquitur de exigente indebitum nomine alieno, vtputa nomine procuratorio, Secus vero est in † hærede putatiuo exigente tanquam Domino, & nomine proprio, vt ibid. declarat Odofred. tunc enim nõ tenetur restituere vero hæredi actione reali, quia verus hæres non est Dominus crediti non hæreditarij exacti, non etiam actione negotiorum gestorum, quia putatiuus hæres non exiget illius nomine: Ad quod bene applicatur dictum Corn. conf. 196. nu. 15. vers. nec refert si contraxit lib. 2. affirmatis † acquiritum per hæredem tanquam hæredem ex re non hæreditaria non transire ad fideicommissum, quia non pertinebat ad hæreditatem, l. si hæres la 1. ff. ad leg. falcid. Et in terminis, quod non sit facienda vis, quod hæres putatiuus transigat tanquam hæres, & illi tanquam hæredi † aliquid soluatur probat tex. in d. l. Imperatores §. fin. Vbi Mæuius tanquam hæredi pecuniam debitor soluerat, & Mæuius cõtemp-tatione

platione hæreditatis eamdem pecuniam acceperat, transactio fuit facta cum Mænio asserente se hæredem, & tamen Iuriconsultus decidit, quod Mænius non accepit gerendo negotium Septitij. Qui tex. habet locum etiam quando transactio est facta cum Principe, quidquid dicat. Ias. in l. 1. n. 4. vers. limita C. de transact. cuius limitatio si esset vera sequeretur, quod transactio facta cum Principe deberet etiam nocere vero hæredi, quod quam sit absurdum, & iniquum nemo non videt, cum alteri per alterum iniqua conditio inferri non debeat l. non debet alteri ff. de reg. iur. Et limitationem Ias. in specie reiecit Rota in allegata Assisien. Molendini 18. Iunii 1599. coram Penia, Vbi fuit dictum eam transactio locum habere tantum in casibus, in quibus sine iniuria aliorum potest applicari.

12 *Casus insolitus dicitur ille, qui non potest probari per memoriam hominis, & sic quoad spacio 60. annorum non evincit & n. 13.*  
 14 *Beneficiatus, seu titularis non tenetur solvere pensionem ei, in quem fuit translata, si non sit Clericus, & num. 17.*  
 15 *Facultas concessa Clerico transferendi pensionem sibi reservatam in alias personas, vel in unam, aut plures personas, vel cum clausula, & alias in forma solita latissime extenditur. intelligitur de similibus personis, hoc est Clericis, et n. 18. 19. et 20.*  
 16 *Dictio alias, est respectiva similitudinis qualitatum.*  
 21 *Cancellaria est organum Papæ, & illius extensioni standum est, siue clausulas supplicationis restringat, siue declarat.*  
 22 *Beneficiatus non tenetur ad solutionem pensionis, quando ea fuit extincta, vel per obitum pensionarij vel per cassationem, nisi cassatio sit facta propter metum, & n. 29.*  
 23 *Pensio potest cassari coram solo notario.*  
 24 *Semel extincta amplius non reuiuiscit, quamuis ille, qui soluebat pensionem se de nouo obliget ad solutionem illius.*

**Beneficiatus quando excusetur à solutione pensionis, & quando non. C. XVIII.**

**S V M M A R I V M .**

1 *Beneficiatus, seu titularis non tenetur solvere pensionem, que intuitu oneris iniuncti fuit reservata, si ille ad cuius commodum fuit reservata, dictum onus recusat subire.*  
 2 *Tenetur solvere pensionem etiam si resignauerit beneficium, dummodo possideat, & sit in loco beneficij, secus si sit absens, vel ostendat alium possidere.*  
 3 *Non tenetur ad ulteriorem solutionem pensionis quando fecit diligentiam pro habenda possessione beneficij, & illum habere non potuit, quamuis per plures annos illam soluerit, & se obligauerit in forma Camera cum iuramento, & cum clausula habita, vel non habita.*  
 4 *Clausula habita, vel non habita possessione beneficij, interpretatur secundum Rotam, ut non operetur ultra unum, aut duos, vel tres annos, ubi subest iusta causa.*  
 5 *Est inuenta solum, ut obuietur malitie eorum, qui differunt capere possessionem animo eludendi pensionarium.*  
 6 *Non operatur contra mentem proferentis, & contra iuris dispositionem, quamuis adsit iuramentum.*  
 7 *Iuramentum secundum naturam principalis dispositionis est intelligendum.*  
 8 *Beneficiatus non tenetur ad solutionem pensionis assignata super fructibus beneficij, si fructus non potuerunt percipi ob sterilitatem, vel propter bellum, aut alium casum fortuitum.*  
 9 *Ampliatur, etiam quando in Bulla reservationis pensionis adest clausula, quod teneatur ad casus inexcogitatos, & clausula de non petendo remissionem ex quavis causa, vel occasione, etiam ob casus insolitos.*  
 10 *Clausula de non petendo remissionem pensionis etiam ob casus insolitos non intelligitur de casibus insolitis, qui verisimiliter prævideri non possunt, nec illis dicitur renunciatum secundum opinionem magis communem, & n. 11.*

25 *Beneficium ab onere pensionis per cassationem coram solo notario factam liberatum, non potest de nouo reduci in seruitutem, nisi cum nouo consensu Papæ, etiam si titularis confitatur cassationem fuisse factam propter metum, nisi aliunde constet de actu meti. uloso. & n. 26. & 28.*  
 27 *Qui non potest de nouo aliquid facere, non creditur sibi de causa, per quam constitutio facta de nouo teneret.*  
 30 *Beneficiatus obligans se de nouo ad solutionem pensionis, non dicitur nouam pensionem constituturæ, sed antiquam & validam agnoscere.*  
 31 *Non liberatur a primo pensionario, ubi cassatio pensionis fuit facta, ut alia similis, vel minoris quantitatis alteri reservatur, nisi secunda reservatio sit nulla.*  
 32 *Pensionarius qui consensit cassationi pensionis ad effectum, ut aliter reservetur si erat in possessione exigendi, & dicta reservatio est nulla, potest agere si alio contra beneficiatum negantem solvere pensionem occasione dictæ cassationis.*  
 33 *Pensio extinguitur de stylo per promotionem pensionarij ad Episcopatum, nisi Papa det retentionem omnium compatibilium eodem contextu cum ipsa promotione quia tunc obstaculum styli remouetur, & pensio est persolueda, etiam si consistat in distributionibus quotidianis, & de hoc non sit facta mentio, & n. 35.*  
 34 *Est compatibilis cum Episcopatu secundum ius commune.*  
 36 *Papæ eodem contextu dans retentionem pensionis cum promotione ad Episcopatum, non facit nouam gratiam, sed tantum remouet obstaculum styli impediens quominus pensionarius possit donec viuat retinere pensionem, & tunc gratia non potest dici subreptitia. & n. 37.*  
 38 *Pensio per promotionem ad Episcopatum non extinguitur, nisi sequuta consecratione, & elapso termino trium mensum, qui dantur ad consecrandum, & n. 39.*

- 40 Beneficiatus non tenetur ad solutionem pensionis, quando illius impositio est nulla & subreptitia.
- 41 Pensio secunda non facta mentione de prima est nulla ipso iure, nec reconualescit, licet prima extingatur, nisi Papa habuerit notitiam de pensione antiqua, & n. 42.
- 43 Scientia Papae probari potest nedum per litteras, sed etiam per testes.
- 44 Item probatur in clausula motu proprio, & de plenitudine potestatis.
- 45 Clausula (Motu proprio) in se continet clausulam ex certa scientia, & operatur, ut nihil opponi possit, quod annullat gratiam, & n. 46.
- 47 Pensionis reservatio facta ad fauorem alicuius in collatione beneficii valet, et sustinetur licet collatio sit nulla vitio subreptionis, seu alio.
- 48 Defectus intentionis in vna parte gratiae, non vitiat gratiam in alia parte separata, & distincta.
- 49 Gratia subrogationis quo ad litem, et possessionem defuncti, licet corruat quo ad litem, si nulla ad sit litis sustinetur tamen quo ad possessionem.
- 50 Capitulum iure accrescendi recipiens fructus, vel distributiones alicuius Canoniciatus, seu alterius beneficii propter absentiam, vel obitum beneficiati, tenetur ad solutionem pensionis reservata super dictis fructibus, vel distributionibus, etiam si pensionarius a Capitulo nunquam pensionem exegerit, & in contrarium adsit consuetudo. reiecta opinione Nauarri, & aliorum nonnullorum.
- 51 Pensio reservata super fructibus seu distributionibus alicuius Canoniciatus non datur pensionario propter seruitium Canonici possessoris, sed ex gratia Papae, & ad illam percipiendam actio realis competit, ac etiam personalis contra quemcumque successorem.
- 52 Distributiones quotidiana tempore vacationis, & absentiae accrescunt interessentibus.
- 53 Papa in beneficalibus plenissimam habet potestatem.
- 54 Successor in beneficio non tenetur ad pensiones decursas tempore praedecessoris, nisi contra ipsum praedecessorem diligentia praecesserint, praesertim si pensionarius sit haeres beneficiati, contra quem successor potest recurrere, & n. 55. & 56.

**M**ulti casus enumerari possent, in quibus pensio per titularem solui non debet: Sed ego nonnullas tantum recensere in foro iudiciali magis frequentes. Primus est, quando intuitu oneris iniuncti pensio fuit reservata, quia tunc beneficiatus non tenetur illam solvere, vbi ille ad cuius commodum fuit reservata, dictum onus recusat subire, ad tex. in l. alumni §. seia. ff. de adim. legat. Bald. l. dictum num. 5. C. de condict. ob caus. Aym. conf. 179. n. 13. & conf. 230. n. 2. & tenuit Rota in vna Hostien. & Velitren. pensionum 15. Martij 1592. coram Cardinale Millino. Obligatus tamen solvere pensionem, si resignet beneficium, tenetur illam solvere, dummodo possideat, & sit in loco beneficii, cum hoc casu non amittat detentionem, Et si non soluit potest excommunicari, donec constet resignatarium accepisse possessionem; Vbi autem resignans sit absens a loco

beneficii resignati, vel ostendat alium esse in possessione, non tenetur solvere pensionem, ita Ant. Aug. in repert. tit. comun. de resignat. sub tit. generali de renunc. n. 1. 3. & 4.

- Secundus casus est, quando titularis fecit diligentiam pro habenda possessione beneficii, & illam habere non potuit, tunc enim non tenetur ad ulteriorem solutionem pensionis reservatam super dicto beneficio, quauis per plures annos illam soluerit, & etiam se obligauerit ad soluendum in forma Cameræ, cum iuramento, & cum clausula habita, vel non habita, &c. Quia sepius Rota interpretata est huiusmodi clausulam, ut non operetur ultra unum, aut duos, vel tres annos, vbi subest iusta causa, ut per Ant. Aug. decis. 705. lib. 3. & fuit tentum coram Oradino de mense Iunij 1565. in vna Conuen. de Cordellas: Cum enim pensio debeatur ex fructibus beneficii, iniquum videtur, ut quis teneatur solvere pensionem ex beneficio, quod adipisci non potuit, praesertim cum clausula fuerit inuenta solui, ut obuiaretur malitiae eorum, qui differunt capere possessionem animo eludendi pensionarium, quae fraus cessat, vbi constat per titularium non stetit, tunc enim dicta clausula non debet operari contra mentem proferentis, & contra iuris dispositionem, quamuis adsit iuramentum, quia iuramentum hoc casu secundum naturam principalis dispositionis est intelligendum, l. fin. C. de non numer. pecun. quemadmodum, &c. peruenit, de iure iur. Paris. conf. 92. n. 41. lib. 4. Et ita fuit decisum in vna Placentina pensionis 19. Nouembris 1568. coram Cardinale Seraphino.
- Tertius est casus, quando pensio fuit assignata super fructibus beneficii, & fructus non potuerunt percipi ob sterilitatem, vel propter bella, aut alium casum fortuitum, & tunc quoque beneficiatus non tenetur ad illius solutionem, quamuis reservatio sit facta cum clausula, ut non possit peti remissio etiam ob casus fortuitos, Castren. conf. 358. n. 3. lib. 5. Bellenc. de charitat. subsid. q. 34. n. 2. Felin. in c. ad audientiam n. 7. vers. exta conclusio, de rescrip. Caccialup. de pension. q. 16. in princ. Gig. eod. tract. q. 62. col. 2. & tenuit Rota coram Caputaq. in vna Adiacen. pensionis 3. Nouemb. 1557. Vbi fuit hoc ampliatum etiam quando adest clausula, quod teneatur ad casus inexcogitatos, quia cum pensio assignetur super fructibus gratia taxationis, non est verisimile, quod Papa voluerit beneficiatum teneri de proprio, si fructus non percipiat. Et idem dicas, si adest clausula, de non petendo remissionem ex quauis causa, & occasione, etiam ob casus insolitos, quia non intelligitur de casibus insolitis, quod verisimiliter praevideri non possunt, de quibus Papa non censetur intellexisse, nec illis intelligitur renunciatum, Bart. in l. sed & si quis §. quæsitum n. 3. in fine ff. si quis caut. Bald. conf. 119. lib. 1. & conf. 145. sub n. 1. lib. 3. Alex. conf. 28. n. 10. lib. 1. & conf. 107. num. 16. lib. 3. Corn. conf. 23. sub n. 12. lib. 2. Ripa in tract. de priuil. cau. pest. n. 97. & 99. Purpurat. conf. 465. num. 17. & 18. Grat. conf. 94. n. 42. lib. 2. Natta conf.

conf. 256. n. 5. Aym. conf. 95. n. 2. Tiraq. de leg. conub. conf. 7. n. 108. Rolan. conf. 45. n. 16. cum seq. lib. 3. Gail. præf. obseru. lib. 2. obseru. 23. n. 20. Alciat. respons. 49. tom. 3. lib. 8.

Et quamuis Bald. in d. l. sed & si quis, §. questu, n. 4. & ibi Angel. Fulg. & Alex. n. 15. Iacob. de S. Georg. sub n. 12. Rom. sub n. 9. & alij multi dissentiant ab ista opinione, tamen opinio Bart. est magis recepta, vt testantur Ripa, Grat. Rolan. & Cail. in dictis locis, & Io. Butierrez in tract. de iuram. c. 24. Et hanc tenuit Rota in vna Romana remissionis affectus 15. Decembris 1595. corā Cardinale Millino, vbi fuerūt allegatę alię decisiones, nempe Mohed. 236. Put. 3. de tract. in manuscript. Caputaqu. 96. par. 1. Guidobon. 79. Accorābon. 39. lib. 2.

Ad effectum vero, vt casus dicatur insolitus sufficit, quod testes probent similem casum, nūquam fuisse visum à recordatu ipsorum, secundum Alex. d. conf. 28. n. 10. vers. sed his non obstantibus lib. 1. Et licet Bart. in l. sciunt. §. modico ff. de an. leg. teneat, quod casus insolitus dicitur, qui non euenit in mille annis, & Corn. d. conf. 23. nu. 22. lib. 2. hoc interpretetur ad 100. annos, tamen loquuntur ad exēpli casum, & Rota in supradictis decisionibus sequuta fuit d. conf. Alex. 28. quod scilicet casus insolitus intelligatur ille, qui non potest probari per memoriam hominis, & sic quod spacio 60. annorum euenit.

Quartus casus est, quādo pensio fuit reseruata Clerico cum facultate, quod possit illam trāsferre in alias personas. & trāslatarius, qui petit pensioem, non est clericus; Quia titularis non tenetur ei soluere, cum talis facultas intelligatur de personis similibus, nempe clericis c. Sedes vbi Felin. n. 6. de præscript. Ruin. conf. 130. n. 1. lib. 3. Sarnen. in regul. de trienal. q. 2. n. 4. Dicitio enim alias, est relatiua & similitudinē qualitātū, Oldr. cōf. 190. n. 2. Vnde oportet illum, ad cuius fauorem pensio trāsferretur, esse similem in qualitate clericatus, vt fuit resolutum, in vna Terulen. pensionis 28. Iunij 1596. corā Penia. Idem est quādo Papa reseruat pensionem ad fauorem non clerici cum clausula, postquam caractere clericali fuerit insignitus, quia nihilominus translatus debet esse clericus, alias beneficiarius ad solutionem pensionis nō tenetur, Gabr. conf. 186. n. 2. lib. 1. quāuis detur facultas transferendi in vnā vel plures personas, quia intelligitur de similibus, vt dictum est; Cum enim materia trāslationis pensionis sit odiosa, Veral. decis. 305. n. 8. & seq. par. 2. facultas transferendi strictę, & proprie debet intelligi, nempe fauore clerici tantum, qualis est transferens, & non fauore laici, arg. tex. in c. postulasti de rescrip. Ias. in l. fin. n. 28. de cōstit. Princ. Idq; procedit, quamuis in supplicatione non reperiantur illa verba (& alias personas) Quia si adsit clausula, & alias in forma solita latissime extendēda, sufficit quod in litteris sint addita per Cancellariam, cuius extensioni cum sit organum Papę stādum est,

sive clausulas supplicationis restringat, sive declaret, quod facere potest, Egid. decis. 608. incipien. Impetrans Sarnen. in regul. de nō iudican. iuxta formam supplicat. q. 1. n. 2. vers. & vltra ipsos bene ad propositum Roman. conf. 376. n. 12. Cassad. decis. 2. n. 7. de vnion.

Quintus casus in quo titularis ad solutionē non tenetur est, quando pensio fuit extincta per obitum pensionarij, vel per cassationem, quæ potest fieri etiam coram solo notario: Nam licet pensio sine consensu Papę constitui non possit, quia est ponere beneficium in seruitute, potest tamen cassari coram solo notario, quia est liberare beneficium à seruitute, Præposit. post glos. in cap. agnatus 63. distinct. Sarnen. in regul. de infirm. q. 16. circa fin. & in compend. signat. fol. fin. vers. præterea est aduerten. Gig. de pens. q. 45. n. 6. cum seq. Achil. de regul. decis. 2. & pensio sic extincta amplius non reuiuiscit, quamuis ille, qui soluebat pensionem se de nouo obligauerit ad solutionem illius, nam talis obligatio non valet, cū non possit de nouo reducere beneficium in seruitutem, nisi cum nouo consensu Papę, & cum eadem solemnitate, quæ in constituendo requirebatur. Salicet. in l. nouatione in fin. C. de fideiusfor. Cassad. de pens. decis. fin. n. 6. Et istud procedit etiam si titularis confiteretur cassationem fuisse factam per metum, quia cū ipse non possit de nouo constituere pensionem, non creditur sibi de causa, per quam constitutio de nouo facta teneat, Bart. in l. si forte de castren. pecul. Dec. conf. 602. n. 13. Quod intellige, nisi aliunde constet de actu metuloso, quia probato metu pensio dicitur nulliter extincta, & persolueda est, ad tradita in c. cum locum, de spons. l. si mulier §. si de metu, ff. quod met. caus. Ias. in l. interpositas C. de tract. in primo not. Et is, qui de nouo se obligauit ad solutionem, nō dicitur nouam pensionem constituere, sed antiquam & validam agnoscere, vt fuit tentum per Rotam coram Cardinale Plato in vna Clusina pensionis, 13. Ianuarij 1588.

Præterea in hoc casu ad vnum est aduertendū: Quod si cassatio pensionis fuit facta ad effectū, vt alia similis, vel minoris quantitatis alteri reseruetur, titularis nō liberatur à primo pensionario, nisi secunda reseruatio sit nulla: Quia talis cassatio intelligitur facta sub cōditione, quatenus illa alia reseruetur valide, Mohed. decis. 36. de renunciat. & fuit resolutum in vna Brixien. pensionis 6. Martij 1598. corā Cardinale Millino; In qua fuit dictū, quod qui cōsensit cassationi, vt supra ad fauorē alicuius, cum prius ipse fuisset in possessione exigendi dictam pensionē, potest agere spolio cōtra beneficiarium negantem soluere pensionē occasione dictæ cassationis sub prætextu, quod dicta reseruatio sit nulla, & ratio decisionis fuit quia cū cassatio sit facta ad fauorē alterius, eo ipso quod ad eius fauorē nō est reseruata alia pensio valida, res reducit ad primū statum,

& sic pensio pro non cassata habetur.

33 Sextus est casus, quādo pēnsionarius ad Episcopatum promouetur, quia tunc titularis liberatur ab onere soluendi pensionem †, cum pensio extinguatur per talem promotionem, Gigg. de pens. quæst. 56.

34 Limita nisi Papa det retentionem omnium compatibiliū eodem cōtextu cum ipsa promotione, quia tunc nō extinguitur pensio, sed tantum remouetur obstaculū styli, secundum quē pensiones extinguuntur per promotionē, Gigg. d. quæst. 56. & res reducit ad dispositionem iuris communis, secundum quam pēnsiones sunt † compatibles cum Episcopatu, Guliel. de monte Laud. in Clement. 1. in §. eadē, vers. quarto quid si pensionarius, de supplem. neglig. Prælat. Imol. in clemen. gratiæ n. 2. de rescrip. Caccialup. de pens. q. 15. & hæc limitatio procedit etiā si pensio consistat in distributionibus † quotidianis, & de hoc nō sit facta mentio, quia ob id gratia eodem contextu dat retentionem cum promotione, non facit † nouam gratiam, cum retentio non cōcedatur post vacationē, Ias. in l. ult. sub n. 3. ff. quod quisq; iur. sed tantum, vt dixi remouet obstaculum, quod impedit, quominus pensionarius possit donec viuūt retinere pensionem; Ideo cum gratia nō sit noua, & remotio obstaculū ante extinctionē non afferat præiudiciū titulari, qui nō habet ius nisi extincta pensione, Lambert. de iure patron. 3. par. 2. lib. q. 9 art. 19. vers. fin. pag. 372. Staphil. de lit. grat. & iust. tit. de mod. & for. im petr. vers. quarto, & ult. pro nunc, Sequitur, q̄ nō † sit locus subreptioni; Et ad hoc bene facit dictum Felin. in tract. quand. lit. Apostol. in §. limit. vers. cōsidera duos casus, quem sequitur Lambertin. in loco citato: Et licet retētionem prioratus cōcessam non facta mētionē iurispatronatus laicorū, subreptitiā existimauerit olim maior pars Dominorum de Rota, vt refert Ægyd. decis. 752. tamen in ea specie retentio fuit cōcessa post promotionē, & ipse Ægyd. tenuit contrarium, & eiusdem opinionis fuit Collector decisionū in decis. 21. de præben. in nouis, quæ est in eodem casu: & in terminis istā opinionem, quando retentio est concessa ante vacationem, sequuntur Felin. Lambert. & Staphil. vbi supra, & tenuit Rota in vna Firmana pensionis 21. Iunij 1593. coram Cardinale Millino, in qua fuit etiā dictum, quod ad inducendam vacationem † beneficiorū, & pensionum duo copulatiue debent concurrere, videlicet adeptio possessionis, & consecratio, vel lapsus trium mensium ad cōsecrationem præstitutorū, vt per Innocen. in c. cum in cunctis. Abb. eod. c. §. cū vero n. 6. de election. Idē fuit resolutū in causa Panormitana beneficiorū 9. Ianuarij 1540. coram Accorambono, & in vna Toletana Scolastriæ 22. Iunij 1592. corā Orano, in quibus decisionibus fuit dictū contrariā opinionem glos. in d. §. cum vero, quam multi sequuntur, & inter recentiores Gigg. d. q. 56. &

39 stylum Curie posse solū habere locum, quando in promotione Papa decernit beneficia; & pensiones vacare iuxta decis. Cassad. secundam de constit. Et in his terminis, quod pensio † per promotionem ad Episcopatum non extinguatur, nisi sequuta cōsecratione, & elapso termino trium mēsum, qui dantur ad consecrandū ex pluribus etiā firmavit Rota in vna Veglen. pensionis 16. Ianuarij 1570. coram Cardinale Seraphino, quæ habetur in lib. 1. eius decisionum manuscriptarum sub n. 94.

40 Septimus casus est, vbiq; impositio pensionis est † nulla, & subreptitia, quia tūc beneficiatus ad solutionē non tenetur, veluti si imponatur secunda pensio non facta mentione de prima, quia secunda est nulla † ipso iure, nec reconualefcit, licet prima extinguatur, Cassad. decis. 3. de pension. Fab. decis. 16. Boer. decis. 162. & fuit tētum per Rotam in Veronen. pensionis 27. Iunij 1490. coram Cardinale Plat.

42 Quod intellige verū, nisi Papa habuerit notitiam de pensione antiqua †, quia ratio allegata per Cassad. vbi supra, quod nō sit credendū Papam voluisse beneficiū grauātū alio onere grauare, nō militat, & per consequens tollitur subreptio. Et talis scientia † nedum potest probari per litteras, sed etiā per testes Ægyd. decis. 746. Rota in nouis decis. 27. de rescript. Roman. cōf. 327. vbi Addit. multos allegat, & in his terminis fuit dictū corā eodē Cardinale Plato in vna Policastren. pensionis sub die 27. Februar. 1587. Similiter sciētia Papæ probatur ex clausula † motu proprio, & de plenitudine potestatis posita in reseruatione notæ pensionis; Nam hæc clausula † continet in se clausulā ex certa scientia, & non obstan. & c. Felin. post alios in c. nonnulli n. 51. vers. fallit. quinto de rescript. & operatur †, vt nihil opponi possit, quod annullat gratiā, Abb. in c. ad hæc col. fin. de rescript. Dec. cōf. 191. nu. 3. & seq. & cōf. 341. n. 3. in fine Paris. cōf. 46. n. 43. lib. 3.

46 Sed exoritur hic dubitatio non leuis: finge quod beneficium vacet per obitum, & Papa illud conferat Petro cum reseruatione pēnsionis ad fauorem N. si collatio facta Petro sit nulla vitio subreptionis, seu alio, & c. & propterea B. impetret dictum beneficium per obitū, vt vacans, vt prius, non reseruata aliqua pensione, Dubium est An B. teneatur soluere pensionem prius ad fauorem N. reseruata? Et affirmative est resoluēdum †, siquidem concessio continebat duas gratias, vnam collationis, aliam reseruationis pensionis; Quamuis ergo collatio deficiat, non tamen deficit gratia reseruationis pensionis: Defectus enim † intentionis in vna parte gratiæ, non vitiat gratiam in alia parte separata, & distincta, cap. si eo tempore de rescript. lib. 6. Abb. in c. Sedes n. 4. & ibi Felin. n. 2. eod. tit. & ita fuit decisum in vna Oscan. indulti 10. Decembris 1599. corā Cardinale Millino. Sic etiā videmus, quod licet gratia subrogationis corruat † quo ad litteram, si nulla adsit lis, non tamen corruit alia pars

pars gratiæ, videlicet quo ad possessionem, Ægyd. decis. 115. in princ. & fuit dictum in illa Oueten. Canonatus corâ Io. Baptista de Rubeis, & in illa Legionen. Prioratus 27. Iunii 1584. coram sel. recor. Clemente Papa Octauo tunc Auditore, & tradit Lancelot. par. 2. cap. 4. in præfat. n. 410. & seq.

Subsequenter dubitari cõtingit si pensio sit reseruata super fructibus, & distributionibus alicuius Canonatus seu alterius beneficii, & propter absentiam, vel obitum beneficiati Capitulum iure accrescendi recipiat fructus, vel distributiones. An Capitulum teneatur dictã pensionem soluere? & affirmatiue etiam resoluendum est, tametsi pensionarius à Capitulo nunquam pensionem exegerit, sic tenuit Rota nemine discrepante in vna Romaa pensionis 4. Iunii 1593. coram Litta, & per prius in vna Burgen. pensionis 29. Octobris 1591. corâ Cardinale Pamphilio. Et facit Crescen. decis. 3. de solut. sub n. 1. Vbi quod nõ valet contraria cõsuetudo de facto cum sit potius quedam vis; tametsi Io. Gutierrez q. 1. canonica p. 1. in contrariam partem inclinet, prout facit etiam Nauarr. conf. 1. de solut. per totum qui contrarium tenet licet postea conf. 3. eod. tit. nu. 2. in fine ab opinione quam prius tenebat recesserit, & sententiæ Rotali adhæserit. Ratio est quia pensio est reseruata super fructibus, & distributionibus, & non debetur pensionario propter seruitium Canonici possessoris, sed ex gratia Papæ, & ad illam percipiendum actio realis competit Gig. de pens. q. 39. & 43. Crescent. d. decis. 3. de solut. n. 1. ac etiam personalis contra quemcũque successorem qui succedendo se obligare censetur Caputaquen. decis. 13. n. 1. & sequen. par. 1. Vnde persona Canonici illiusque seruitium nullius est considerationis, nec mors, vel absentia illius potest esse damnosa pensionario ad tex. in l. rem hereditariam in fin. ff. de euiction. & in l. 3. ff. de transact. & facit regula non debet de regul. iur. in 6.

Non obstat quod tẽpore vacationis, vel absentię omnes fructus seu distributiones accrescant interessentibus c. 1. de cleric. non resid. lib. 6. quia eũ Papa super dictis distributionibus potest pensionẽ imponere, etiam quod Canonici non interfit diuinis ex quo in beneficiis plenissimam habet potestatem c. 2. de præben. lib. 6. sequitur, quod Capitulo plus accrescere non potest, quã absens, vel mortuus beneficiatus lucrari posset si viueret, aut interesset l. nemo plus cum alijs vulgar. de reg. iur.

Nec ex tali interpretatione resultat aliqua diminutio cultus diuini, cum talis pensio omnes fructus, aut distributiones beneficii absorbere nõ valeat, ita vt beneficiatus inseruiendo, nihil acquirere possit ad tex. in c. conquerenti vbi Abb. de cler. non residen. Gig. de pens. q. 4. n. 2. Vnde sequitur, vt quod ratione seruitij eidẽ acquireretur propter non seruitium acquiratur inseruientibus, & non vltra ad not. per

Bart. in l. certi cõditio sub n. 13. ff. si cert. per. & per Socin. Sen. conf. 93. circa fin. lib. 3.

Postremo controuerti etiam solet An successor teneatur ad pensiones decursas tempore prædecessoris? & dicendum est non teneri nisi præcesserint diligentię contra prædecessorem ita passim obseruat Rota, & fuit tentũ in vna Cefaraugustana pensionis 13. Aprilis 1592. corâ Cardinale Pamphilio in qua fuit dictũ quod non factis dictis diligentijs Rota nunquã voluit cõdemnare successorem per Cassad. decis. 3. n. 2. & decis. 4. n. 3. de locat. Crescen. decis. 58. in fin. lib. 2. Achil. decis. 3. de pens. Put. decis. vlt. in fin. de offic. ordin. & decis. 189. n. 3. in Epitome de sol pens. §. 21. Et tanto magis quãdo pensionarius est hæres beneficiati cõtra quẽ successor potest recurrere ad not. per Put dicta decis. 189. n. 4. Et quod pensionarius non sit reintrudendus ad totam summam debitam nisi factis diligentijs cõtra prædecessorem fuit quoque resolutum corâ Cardinale Blanchetto in vna Hispalen. pensionis 16. Decembris 1577. & rursus in alia Hispalen. sub die 5. Maij 1582.

Vendens scienter rem alienam, aut alienari prohibitam quando teneatur de euictione, & ad interesse. Cap. XIX.

## S V M M A R I V M.

- 1 Vendens, aut aliter alienans scienter bona aliena, seu alteri obligata, vel fideicommissa subiecta, tenetur de euictione, & ad interesse, & sic ad illorum æstimationem, & n. 6.
- 2 Obligatio rem tradi, habet a mixtam obligationem rem dari.
- 3 Venditor promittens rem dare tenetur cum effectu rem liberam dare, vt dominũ auocari nõ possit.
- 4 Prohibitio alienationis impedit dominij translatiõnem.
- 5 Interesse est æstimatio damni emergentis, & lucri cessantis, ex eo quod non fit quod non fieri debet, vel non præstatur quod præstari debet.
- 7 Vendens seu alienans scienter rem alteri obligatã, vel alienari prohibitã etiam non sequuta euictione tenetur ad interesse actione ex empto.
- 8 Tenetur etiam de facto suorum auctorum non obstante protestatione facta in contractu, quod non vult teneri in casu euictionis, nisi de dato, & facto suo tantum, & n. 9.
- 10 Fideiussor tenetur ad omnia, & singula, quæ principalis ipse promisit, et ad quæ ratione contractus est obligatus.
- 11 Accedens tanquam principalis, & infolidum tenetur ad interesse, quamuis aliquo respectu non subsistat obligatio eius pro quo fideiussit.
- 12 Cedens scienter rem alienã, aut alienari prohibitã tenetur de euictione, et ad interesse, quamuis in contractu sit appositũ pactũ, quod in casu euictionis liceat cessionario redire ad primam iurã, perinde, ac si instrumentũ factum nõ fuisset.

- 13 *Venditor, qui scienter emptori etiam scienti rem alienam prohibitam vendidit, non tenetur de euietione, neque ad interesse.*
- 14 *Euietio est de natura emptionis.*
- 15 *Scienti non fit iniuria, neque dolus.*
- 16 *Vendens rem vni, si eandem postea vendat alteri, qui scientiam habeat prima venditionis, nō tenetur aduersus Fiscum pœna stellationis, nec secundus emptor potest agere ad interesse.*
- 17 *Emptor sciens rem sibi veditam esse communem cum alio, non potest agere de euietione.*
- 18 *Consentur emisse partem venditoris tantum, & non totam rem, & n. 19. & 20.*
- 19 *Emens rem aliquo onere affectam scienter, ius tantum venditoris amisse dicitur.*
- 20 *Tenetur stare locationi facta à venditore, si de illa notitiam habuit, etiam si hypothecam ignorauit, & n. 23.*
- 21 *Hypotheca, & alia clausula apposta in contractu venditionis ad eundem finem, non obligant venditorem in plus, nec augent obligationem, qua oritur ex sola scientia.*
- 22 *Emptor sciens in genere rem ad venditorem non spectare, non potest agere de euietione, quamuis ignoret ad quem pertineat.*
- 23 *Ad effectum, vt de euietione agere nō possit, oportet quod clare sciat rem esse alienam prohibitam, nec sufficit diuturna cohabitatio.*
- 24 *Scientia solet ex diuturna cohabitatione presumi in his, qua sensu corporis percipiuntur, secus in his qua pendent à testamentis, & instrumentis, qua non solent in notitiam deuenire.*
- 25 *Emptor sciens rem venditam alienam esse, potest agere de euietione, quando de illa specialiter, & nominatim in illum casum fuit stipulatus, secus si de euietione generaliter tantum si sibi prospexerit, & n. 29. & 30.*
- 26 *Euietio ex natura rei cōtingens nec etiam ignorantibus debetur quamuis generaliter promissa fuerit nisi stipulatio sit concepta verbis vniuersalibus puta quomodocunque, & qualitercumque, vel quauis de causa res euincatur, & n. 32.*
- 27 *Verba vniuersalia copulenta maiora expressis etiam ex causa non considerata à iure.*
- 28 *Heres venditoris licet in instrumento non sit comprehensus tenetur de euietione promissa à venditore.*
- 29 *Obligaciones, & permissiones omnes actiue, & passiue transeunt ad heredes etiam tacitos.*
- 30 *Euietio emptori non debetur quando ea sequitur ex facto suo, vel sui auctoris etiam si expresse de illa fuerit stipulatus in illum casum nisi specialiter euietio fuerit promissa ob culpam emptoris, & n. 37. & 39.*
- 31 *Heres ad eundo hereditatem cōsetur quasi contrahere cum creditoribus defuncti.*
- 32 *Dolus futurus per pactum remitti non potest, sed tantum culpa.*
- 33 *Euietio oriens ex noua causa superueniente post contractum venditionis non debetur etiam si dictum sit quod venditor renunciat omni iuri quod habet, vel in futurū habere sperat nisi expresse dicatur ex noua causa, & v. 42. & 43.*
- 34 *Emens scienter rem feudalem tanquam liberam sine Domini consensu contra legis prohibitionem non potest agere de euietione, immo nec ad pretium etiam si sibi expressa stipulatione prospexerit secus si contractu, non sit contra legem quia sufficit emptorem pacto sibi de euietione prospexisse, & n. 45.*
- 35 *Emens scienter rem venditoris subiectam fideicommissio non potest agere de euietione, sed tantum petere, vt pretium sibi restituatur etiam si de euietione in eum casum stipulatu, fuerit cum iuramento, & n. 47. & 50.*
- 36 *Item non potest agere de euietione siue res sit subiecta fideicommissio conditionali, siue pure sit restituenda contra glos. cuius opinio communiter reprobatur, & n. 49.*
- 37 *Iuramentum non operatur in his, qua non pendent a potestate iurantis.*
- 38 *Dispositioni l. fin. §. emptor autem C. com. de legat. pars renunciare non potest.*

**I**N controuersiam deducitur sæpissime. An vendens, aut aliter alienans scienter bona aliena seu alteri obligata, vel fideicommissio subiecta teneatur de euietione, & ad interesse, & consequenter ad illorum æstimationem? Et dicendum est regulariter teneri secundum Bald. in l. si traditio q. 4. C. de euiet. Ruin. conf. 141. sub n. 9. lib. 1. Præsertim si in fideicommissio adsit expressa prohibitio de nō alienando, & alienans promiserit dare, & tradere dicta bona, quia cum hoc casu non tam ratione obligationis rem tradi, quæ habet ad mixtam obligationem + rem dari Bart. in l. certi conditio n. 22. & ibi Dec. n. 11. cum seq. ff. de reb. credit. quam ratione ipsius obligationis rem dari, teneatur cum effectu rem liberam dare, vt dominium auocari non possit l. Iulianus §. qui fundum vbi Ias. num. 5. de ff. de verb. obligat. Et propter prohibitionem alienationis dominium transferri + non valeat, ita ut non possit reuocari, iuxta not. in l. filius familias §. Diui ff. de leg. 1. Ias. in l. quoties n. 7. C. de fideicom. sequitur quod ipse venditor teneatur ad totale interesse emptoris, quod secundum Iacob de Rauenna est æstimatio + damni emergentis, & lucri cessantis ex eo quod non fit, quod fieri debet, vel non præstatur quod præstari debet, quam diffinitionem communem esse attestatur Bart. in l. vnica n. 8. C. de sent. quæ pro eo quod interest profer. Et quod alienans teneatur ad damna, & interesse, & consequenter ad ipsam + æstimationem, tenet etiam glos. in §. pretium autem in verbo tradatur Instit. de empi. & vendit. quam teste Aret. ibid. sub n. 8. sequitur Bart. in l. stipulationes non diuiduntur in vers. ad tertium venio ff. de verb. obligat. & in l. 1. in vers. item quæro ff. de act. empt. Dec. cōf. 102. in fine Alex. conf. 63. n. 11. lib. 6. & istam opinionem late comprobatur Cephal. qui communem dicit conf. 407. n. 39. Immo magis \* communem attestantur relati per Surd. conf. 135.

n. 25. lib. 1. Namque sæpius Rota tenuit, & præsertim in vna Romana dotis 11. Februarij 1583. coram Cantucio, & in vna Anconitana de Gozzis 25. Iunij 1584. coram Cardinale Seraphino.

Extende primo istam conclusionem, vt pro-  
7 cedat etiam nondum ꝑ sequuta euictione, quia regula l. qui rem C. de euiction. quod ante sequutam euictionem agi non possit l. si plus §. iura eod. tit. de euict. non procedit quando debitor sciens tradit rem alteri obligatam, quia tunc licet nõ agatur de euictione tamen potest agi ad interesse actione exempto l. seruus quem §. si sciens ff. de act. empt. l. si hominem ff. de solut. Doct. communiter, & præcipue Butrigar. in d. l. qui rem Paul. de Castr. & cæteri omnes in l. 4. in princip. de act. empt. & in d. §. si sciens, & fuit late deductum coram Cardinale Seraphino in vna Romana census sub die 7. Martij 1577. & rursus in vna Anconitana euictionis præcij sub die 3. Martij 1586 coram eodem, & in vna Vulterana bonorum 15. Februarij 1585. coram fel. record. Clemente Papa Octauo, tunc Auditore.

Rursus extēde, vt locum habeat etiam si in contractu fuerit ab alienante protestatū quod  
8 non vult teneri in casu euictionis ꝑ nisi de dato, & facto suo tantum quia nihilominus tenetur ad dictam æstimationem, si sciuit quod bona erant fideicommissa subiecta, & prohibita alienari, l. emptorem §. fin. ff. de act. empt. Pedemont. decis. 24. sub n. 2. prout etiam tenetur respectu facti ꝑ suorum auctorum Doct. in l. si seruus furtiuus in princ. ff. de cond. iurt. Marf. sing. 656. cum allegatis per Tiraquel. de retract. conuen. §. 1. glos. 6. n. 5. & tenuit Rota in vna Romana pecuniaria 25. Iulij 1600. coram Cardinale Pamphilio.

Tertio extēde, vt procedat etiam respectu fideiussoris, qui accessit contractui alienationis, nam iste quoque est obligatus ad æstimationem bonorum, & ratio est quia licet fideiussor in plus non obligetur, quam principalis tenetur, tamen ad omnia ꝑ, & singula, quæ  
10 principalis ipse promisit, & ad quæ ratione contractus est obligatus, l. si seruus §. nunc videamus, & l. mora rei, ff. de verb. oblig. Alex. conf. 34. n. 5. & 6. lib. 2. Aym. conf. 272. n. 2. & 5. Præsertim quando fideiussor accessit expresse pro omnibus, pro quibus venditor in contractu se obligauit, & non simpliciter, sed vti principalis, & insolidum, quia tunc non vti fideiussor considerari debet respectu emptoris, sed vti principalis, & consequenter ꝑ tenetur ad interesse, quamuis aliquo respectu non subsisteret obligatio eius pro quo fideiussor sit ad late tradita per Decian. conf. 72. n. 5. & seq. lib. 2. & fuit tentum per Rotam in vna Bononien. de Ocellis sub die 26. Aprilis 1602. coram Litte.

Quarto extēde, vt locum habeat etiam in-  
12 cedente, quamuis in contractu ꝑ sit appositum pactum quod in casu euictionis liceat celsio-

nario reddere ad primeua iura perinde, ac si instrumentum factum non fuisset, Nam adhuc cedēs tenetur ad interesse cum huiusmodi pactum ad fauorem cessionarij sit appositum, & propterea intelligatur ipso volente l. 2. ff. de leg. commif. Ruin. conf. 35. n. 31. lib. 1. & conf. 93. n. 8. lib. 3. Tiraquel. in l. si vnquam in verbo reuertatur n. 10. C. de reuoc. don. Et sic est in eius electione, vel redire ad primæua iura, vel petere æstimationem.

Sed quamuis vendens scienter rem alienam aut alienari prohibitam regulariter teneatur ad totale interesse emptoris, vt dictum fuit; Attamen hoc limitatur, vt non procedat quotiescumque ipse emptor quoque sciuit ꝑ rem quam emit alienam esse, quia tunc aduersus venditorem non agit ad interesse neque de euictione, vt probat tex. in l. si fundum sciens. C. de euiction. & in l. si à matre C. de iure dot. & in l. si fratres C. commun. vtriusque iud. Goz zad. conf. 24. n. 7. vers. quarto est tex. Aym. conf. 77. n. 18. vers. simile videmus quod quis Alex. conf. 69. n. 2. lib. 4. Tiraquel. de retract. lign. §. 12. glos. 1. n. 7. & sequen. Cabalin. in tract. de euiction. §. 5. n. 31. late Becc. conf. 24. nu. 34. Et quod sciens, qui à sciente emit non agat de euictione in terminis probat tex. in c. 1. in princip. tit. de inuestit. de re alien. fact. Roman. conf. 396. n. 3. vers. quæro quo ad secundum Alex. d. conf. 69. n. 3. cum alijs per Tiraquel. d. glos. 1. n. 8. vbi etiam remissiue tangit, an saltem poterit emptor sciens repetere prærium à venditore etiam sciente.